CÂMARA

MUNICIPAL

DE ANÁPOLIS

MOÇÃO DE REPÚDIO Nº 001 DE 08 DE MARÇO DE 2019.

Vereador Lélio Alvarenga

Repúdio a Escola de Samba Gaviões da

Fiel em Decorrência do Desfile

Realizado na Madrugada do Último

Domingo (03) em São Paulo.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis:

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 137, do Regimento

Interno, Moção de Repúdio, a ser encaminhada a  Escola de Samba Gaviões da Fiel

em decorrencia do desfile realizado na madrugada do último domingo (03) em São Paulo,

cuja organização da qualificada escola de samba resolveu reproduzir, na comissão de

frente, uma encenação em que sugere Satanás vencendo e zombando de Jesus

Cristo.

J U S T I F I C A T I V A

Apresentamos a presente Moção de Repúdio, em decorrência da  agressão

realizada durante o desfile de carnaval ocorrido em São Paulo neste ano pela Escola de

Samba gaviões da Fiel, vez que a escola de samba qualificada resolveu reproduzir, na

comissão de frente, uma encenação em que sugere Satanás  vencendo e zombando de

Jesus Cristo, sendo que tal encenação foi recheada de ironia provocativa, desrespeitando e

satirizando todos os cidadãos brasileiros que acreditam em Deus, de forma especial no

cristianismo, mais especificamente no catolicismo;

Entendemos que aquela apresentação não é arte, é crime. Nenhum direito é

absoluto, logo o direito à manifestação artística não se sobrepõe à inviolabilidade da

consciência e da crença, em nome da arte desrespeitaram os cristãos, fazendo apologia

explícita e escárnio da fé alheia. Abominamos veementemente a iniciativa da escola de

samba por se prestar à práticas infames, que atentam nocivamente contra todos os pilares,

princípios cristãos e da família brasileira que em sua maioria tem fé em Jesus Cristo, além

de menosprezar a fé cristã, este episódio marcou o desrespeito ao outro, à sensibilidade

religiosa de milhões de pessoas que tem em Jesus o seu Senhor;

Sala das Comissões, em 08 de março de 2019.

Lélio Alvarenga
Vereador PSC Anápolis

SB